Caput 3

In tertio casu similiter dicendum videtur.

Quia si illi qui pecuniam mutuo cum usuris accipiunt, illam usuram recuperare volunt plus vendendo pannos quam valeant propter expectationem praedictam, non est dubium esse usuram cum manifeste tempus vendatur.

Nec excusantur ex hoc quod volunt se conservare indemnes, quia nullus debet se conservare indemnem mortaliter peccando.

Et licet expensas alias licite factas, puta in portatione pannorum, possint licite recuperare de eorum venditione, non tamen possunt recuperare usuras quas dederunt, cum haec fuerit iniusta datio; et praesertim cum dando usuras peccaverint tanquam occasionem peccandi usurariis praebentes, cum necessitas quae ponitur - ut scilicet honorabilius vivant et maiores mercationes faciant - non sit talis necessitas quae sufficiat ad excusandum peccatum praedictum.

Patet enim a simili quia non posset quis in venditione pannorum recuperare expensas quas incaute et imprudenter fecisset.

Caput 4

Patet etiam ex praedictis quod in quarto casu quaerebatur.

Nam ille qui ad certum terminum debet, si ante terminum solvit ut ei de debito aliquid dimittatur, usuram committere videtur, quia manifeste tempus solutionis pecuniae vendit.

Unde ad restitutionem tenetur. Nec excusatur per hoc quod solvendo ante terminum gravatur, vel quod ad hoc ab aliquo inducitur, quia eadem ratione possent omnes usurarii excusari.

Haec est mea et praedictorum, scilicet electi Capuani et Hugonis cardinalis, in praedictis casibus firma et determinata sententia. Vale.

AQUINATE
<http://www.aquinate.net/traduções.html>

São Tomás de Aquino
A COMPRA E A VENDA A CRÉTIDO

[Tradução Prof. Dr. Paulo Faitanin]

Proêmio

Caríssimo irmão em Cristo, Tiago de Viterbo, leitor em Florença, o saúda o irmão Tomás de Aquino.

Capítulo 1

Recebi vossa carta que se referia a alguns temas acerca dos quais recebereis o meu parecer e a do honrado Capuano.

Sobre aqueles temas tive uma conversa com o mesmo honrado Capuano e depois com o Monsenhor Cardial Hugo, ao que me levou responder ao primeiro caso: que – suposto que aquele hábito de adiamento de pagamento, em até três meses, tal como se propôs, é para o bem comum dos mercadores, ou seja, para a expedição de mercadorias, e não para promover uma fraude de usura – parece ser necessário que se distinga.

Pois, ou o vendedor vende suas mercadorias ao término do dito prazo mais [caro] que a quantidade justa do preço, por causa da especulação, ou conforme a quantidade justa do preço. Quanto ao primeiro caso, não há dúvida de tratar-se de um contrato de usura, com a especulação do prazo incidindo sobre o preço.